
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 EDIÇÃO 0780                 
19 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.922, DE 26 DE JULHO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 45/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 45/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA 
COMPLEMENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁ-
CIAS DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item:
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CIRURGICA SANTA 
CRUZ COM. DE PRO-
DUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO TAM-
PONADO 100 MG (BR0270965)  

MEDQUIMICA 35.000,00 0,048

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI

2 ADENOSINA INJETÁVEL 3MG/ML 
(2ML) (BR0278281)  

HIPOLABOR 100,00 8,50

GRAMS & GRAMS 
LTDA

3 ALPRAZOLAM 0,5 MG 
(BR0271357)  

EMS 1.000,00 0,075

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

4 AMINOFILINA 100 MG 
(BR0267511)  

GENERICO 100.000,00 0,07

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

7 BENZOATO DE BENZILA 
SUSPENSAO 250 MG /ML (60ML) 
(BR0308726)  

ESCAB IFAL 250,00 3,20

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

8 BETAISTINA DICLORIDRATO,  
24MG (BR0343573)  

PRATI DONA-
DUZZI

8.000,00 0,265

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

10 BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 
75 MG (BR0272045)  

RANBAXY FAR-
MACÊUTICA

40.000,00 0,289

JETHAMED COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

11 BROMETO DE TIOTRÓPIO 2,5 
MCG/DOSE SOLUÇÃO PARA 
INALAÇÃO COM INALADOR  
(4ML - 60 DOSES) (BR0383660) 

BOEHRINGER 50,00 275,00

GRAMS & GRAMS 
LTDA

12 BROMIDRATO DE FENOTEROL 
100 MCG/ DOSE AEROSSOL (FRA-
SCO COM 10 ML)  (BR0270785) 

BOEHRINGER 300,00 19,99

AGIL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME

14 BROMOPRIDA GOTAS 4MG/ML 
(20 ML) (BR0269956)  

HIPOLABOR 2.000,00 1,05

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP

15 BROMOPRIDA INJETÁVEL 5 MG /
ML (2 ML) (BR0269958)    

WASSER 1.000,00 1,70

JETHAMED COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

18 BUTILBROMETO DE ESCOPOL-
AMINA + DIPIRONA SÓDICA 
10MG/250 MG (CP)  (BR0270620) 

BELFAR 40.000,00 0,34

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

19 BUTILBROMETO DE ESCOPOL-
AMINA + DIPIRONA SÓDICA 
6,67MG/333,4 MG/ML  (20 ML) 
(BR0270622) 

NATULAB 2.000,00 6,316

AGIL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME

20 CAFEÍNA 30 MG + CARISOPRO-
DOL 125 MG + DICLOFENACO 
SÓDICO 50 MG +  PARAC-
ETAMOL 300 MG (BR0270917) 

GEOLAB 60.000,00 0,136

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

23 CETOCONAZOL 200 MG 
(BR0267151) 

GENERICO 10.000,00 0,22

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

24 CETOCONAZOL CREME DER-
MATOLÓGICO 20 MG/G (TUBO 
COM 30G) (BR0308736) 

CIMED 1.000,00 3,15

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

25 CETOPROFENO 100MG ENDO-
VENOSO (BR0448844)    

ARTRINID 250,00 4,14

AGIL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME

27 CIANOCOBALAMINA + PIRI-
DOXINA + TIAMINA  5 MG + 100 
MG + 100 MG/ML,  SOLUÇÃO 
INJETÁVEL (AMPOLA DE 1 ML) 
(BR0401890) 

ARESE 1.000,00 3,79

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

28 CILOSTAZOL 100 MG (BR0276378)  BIOSINTETICA 8.000,00 0,40

GRAMS & GRAMS 
LTDA

29 CILOSTAZOL 50 MG (BR0276377)  ACHE 8.000,00 0,223

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP

31 CINARIZINA 75 MG (BR0267629)  EMS 200.000,00 0,30

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP

32 CIPROFIBRATO 100 MG 
(BR0308738)  

GLOBO 40.000,00 0,32

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

33 CITALOPRAM 20 MG (BR0272903)  RANBAXY FAR-
MACÊUTICA

100.000,00 0,104

GRAMS & GRAMS 
LTDA

34 CLOBAZAM 20 MG (BR0272902)  SANOFI MEDLEY 4.000,00 0,98

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

35 CLONAZEPAM 2 MG (BR0270119)  ZILEPAM 100.000,00 0,048

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

37 CLORIDRATO DE AMBROXOL 
ADULTO XAROPE 30MG/5 ML 
(100 ML) (BR00446263)  

GENERICO 3.500,00 1,67

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

38 CLORIDRATO DE AMBROXOL 
INFANTIL XAROPE 15MG/ 5 ML 
(100 ML) (BR0446264)  

GENÉRICO 2.000,00 1,64

A G KIENEN & CIA 
LTDA - EPP

39 CLORIDRATO DE BUPROPIONA 
150 MG (BR0268994)  

EMS 40.000,00 0,34

AGIL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME

40 CLORIDRATO DE CICLOBEN-
ZAPRINA 10 MG C/ 30 COMP 
(BR0282313)  

GLOBO 80.000,00 0,10

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

DIMENSAO COMER-
CIO DE ARTIGOS MED-
ICOS HOSPITALARES 
LTDA

41 CLORIDRATO DE CLOMIPRAM-
INA 75 MG (BR0272041)  

EMS SIGMA 
PHARMA

5.000,00 1,002

GRAMS & GRAMS 
LTDA

42 CLORIDRATO DE DULOXETINA 
30 MG (BR0302442)  

NOVAQUIMICA 37.000,00 1,109

GRAMS & GRAMS 
LTDA

43 CLORIDRATO DE DULOXETINA 
60 MG (BR0302443)  

NOVAQUIMICA 35.000,00 2,24

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

45 CLORIDRATO DE IMIPRAMINA 
25 MG (BR0267292)  

CRISTÁLIA-IMIP-
RA

30.000,00 0,31

GRAMS & GRAMS 
LTDA

46 CLORIDRATO DE METILFENIDA-
TO 10 MG (BR0272320)  

EMS 15.000,00 0,319

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

47 CLORIDRATO DE PAROXETINA 
20MG (BR0273940)  

GENERICO 100.000,00 0,208

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

48 CLORIDRATO DE PETIDINA 
50MG/ML (AMPOLA COM 2 ML) 
(BR0272329)   

CRISTALIA 150,00 3,76

A G KIENEN & CIA 
LTDA - EPP

49 CLORIDRATO DE PIOGLITAZO-
NA 30 MG (BR0305492)  

EMS 1.000,00 1,16

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI

50 CLORIDRATO DE PIRIDOXINA 
50MG/ML+ DIMENIDRATO 
50MG/ML (AMPOLA 1 ML)  
(BR0272334) 

UNIAO 1.000,00 1,76

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

51 CLORIDRATO DE SERTRALINA 
50 MG (BR0272365)  

GENERICO 200.000,00 0,099

GRAMS & GRAMS 
LTDA

52 CLORIDRATO DE SOTALOL 120 
MG (BR0333496)  

ACHE 3.000,00 0,499

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

53 CLORIDRATO DE SOTALOL 160 
MG (BR0274647)  

GENÉRICO 1.500,00 0,30

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

54 CLORIDRATO DE TANSULOSINA 
0,4 MG (BR0396211)  

E.M.S 20.000,00 0,80

A G KIENEN & CIA 
LTDA - EPP

56 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 
MG (BR0268534)  

EMS 15.000,00 0,21

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI

57 CLORIDRATO DE TRAMADOL 
50MG/ML AMPOLA COM 2ML 
(BR0292382)    

TEUTO 200,00 1,12

DIMEVA DISTRIBUI-
DORA E IMPORTADO-
RA LTDA - EPP

58 CLORIDRATO DE TRAZADONA 
50 MG (BR0276948)  

ZYDUS 6.000,00 0,32

GRAMS & GRAMS 
LTDA

59 CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 
75 MG (BR0272379)  

MEDLEY 100.000,00 0,621

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

60 COLAGENASE + CLORANFEN-
ICOL 0,6 U+ 0,01 G/G COM 30G 
(BR0270495)  

CRISTÁLIA 800,00 8,00

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

61 COLAGENASE 0,6 U/G COM 30G 
(BR0268958)  

CRISTÁLIA 300,00 10,45

PHARMA LOG PRODU-
TOS FARMACEUTICOS 
LTDA

62 COLECALCIFEROL 5.000 UI 
(BR0430434)   

ALTHAIA 1.000,00 0,77

AR FIORENZANO 
DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP

63 COLECALCIFEROL 50.000 UI 
(BR0431098)   

PHARLAB 1.000,00 0,40

FORMULAS MAGIS-
RAIS MANIPULAÇÕES 
ESPECIAIS LTDA

64 COLECALCIFEROL, CONCEN-
TRAÇÃO:14.000 UI/ML, SOLUÇÃO 
ORAL, FRASCO COM   10 ML 
(BR0436718) 

MARCA PRÓPRIA 100,00 54,11

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

65 COMPLEXO B (BR0437109)  VITAMED 200.000,00 0,036

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

66 COMPLEXO B GOTAS 30 ML 
(BR0272092)  

ARTE NATIVA 1.500,00 2,931

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
BACKES EIRELI

68 CUMARINA + TROXERRUTINA 
15MG/90MG (BR0296647)  

VARICOSS 30.000,00 0,52

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

69 DICLOFENACO DE SÓDIO 50 MG 
(BR0271000)   

SODIX 50.000,00 0,056

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

70 DICLOFENACO INJETÁVEL 25 
MG/ML (AMPOLA COM 3 ML) 
(BR0271003)  

DICLOFARMA 
FARMACE

3.500,00 0,87

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

71 DIOSMINA 450 MG + HESPERIDI-
NA  50 MG (BR0273818)  

WARYX 80.000,00 0,39

GRAMS & GRAMS 
LTDA

72 DIPROPIONATO DE BETA-
METASONA 5MG + FOSFATO 
DISSODICO DE BETAMETASONA  
2MG/ ML (BR0270590) 

EUROFARMA 3.500,00 2,69

DIMEVA DISTRIBUI-
DORA E IMPORTADO-
RA LTDA - EPP

73 DIVALPROATO DE SÓDIO 250 
MG (BR0272588)  

ZYDUS 3.000,00 0,50

DIMEVA DISTRIBUI-
DORA E IMPORTADO-
RA LTDA - EPP

74 DIVALPROATO DE SODIO 500 
MG (BR0272589)  

ZYDUS 5.000,00 0,70

MEDILAR 
IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES S/A

75 ENOXAPARINA, 20MG/0,2 ML, 
INJETÁVEL, SERINGA PRÉ-EN-
CHIDA (BR0448982)  

EUROFARMA 600,00 23,90

ECO - FARMAS 
- COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
LTDA - EPP

78 FENTANILA, APRESEN-
TAÇÃO:SAL CITRATO, 
DOSAGEM:0,05 MG/ML, INDI-
CAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL 
(BR0271950) 

HIPOLABOR 200,00 4,35

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI

79 FITOMENADIONA (VITAMINA 
K) 10 MG/ML INJETÁVEL AMPO-
LA COM 1 ML   (BR0292399) 

HIPOLABOR 300,00 2,38

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

80 FLUOCINOLONA ACETONIDA 
0,275 MG + SULFATO DE NEO-
MICINA 3,85 MG +   SULFATO DE 
POLIMIXINA B 11.000 UI + CLO-
RIDRATO DE LIDOCAÍNA 20 MG 
SOLUÇÃO OTOLÓGICA (FRASCO 
COM 5 ML) (BR0270229) 

ELOFAR 500,00 2,289

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

81 FOSFATO DE CODEÍNA 30 MG 
(BR0272782)  

CRISTÁLIA-CO-
DEIN

15.000,00 0,839

3MED DISTRIBUIDORA 
DE MEICAMENTOS 
LTDA

82 FOSFATO DISSÓDICO DE 
DEXAMETASONA 1,5MG/ML + 
DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML  
+ HIDROXICOBALAMINA (VIT 
B12) 5 MG/ML (6 AMPOLAS DE 1 
ML – 3 DOSES) (BR0363561) 

EUROFARMA 1.000,00 12,14

DIMEVA DISTRIBUI-
DORA E IMPORTADO-
RA LTDA - EPP

83 FUMARATO DE FORMOTEROL 
DI-HIDRATADO + BUDESONI-
DA 12/400 MCG CÁPSULA PÓ  
INALANTE COM INALADOR 
(BR0387340) 

ACHE 3.000,00 1,65

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

85 GLIMEPIRIDA 4 MG (BR0273121)  CIMED 30.000,00 0,13

MEDICAMENTOS DE 
AZ LTDA

86 HEMIFUMARATO DE BISOPRO-
LOL 1,25 MG (BR0362719)  

EMS 5.000,00 0,34

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

87 HEMIFUMARATO DE BISOPRO-
LOL 2,5 MG (BR0362720)  

E.M.S 20.000,00 0,22

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

88 HEMIFUMARATO DE BISOPRO-
LOL 5,0 MG (BR0362718)  

E.M.S 7.000,00 0,22

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

89 LAMOTRIGINA 100 MG 
(BR0272809)  

UNICHEM 10.000,00 0,199

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

90 LAMOTRIGINA 25 MG 
(BR0295040)  

UNICHEM 5.000,00 0,132

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

91 LAMOTRIGINA 50 MG 
(BR0324414)    

UNICHEM 8.000,00 0,176

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

92 LEVOFLOXACINO 500 MG 
(BR0305270)  

CIMED 20.000,00 0,65

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

93 LEVOMEPROMAZINA 100 MG 
(BR0268129)  

CRIS-
TÁLIA-LEVOZINE

30.000,00 0,70

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

94 LEVOMEPROMAZINA 25 MG 
(BR0268128)  

CRIS-
TÁLIA-LEVOZINE

40.000,00 0,32

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

95 LEVOMEPROMAZINA 40 MG/
ML GOTAS FRASCO COM 20 ML 
(BR0268130)   

CRIS-
TÁLIA-LEVOZINE

500,00 9,22

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

96 LINAGLIPTINA 5 MG (BR0407214)  BOEHRINGER 900,00 6,23

GRAMS & GRAMS 
LTDA

97 LOSARTANA POTÁSSICA + 
HIDROCLOROTIAZIDA 100/25 
MG (BR0287471)  

GERMED 40.000,00 0,291

RG2S DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

98 LOSARTANA POTÁSSICA + HI-
DROCLOROTIAZIDA 50 MG/12,5 
MG (BR0270788)  

SANDOZ 50.000,00 0,14

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

99 MALEATO DE DEXCLOR-
FENIRAMINA 2MG/5ML + 
BETAMETASONA 0,25 MG/5ML 
XAROPE  (FRASCO COM 120 ML) 
(BR0393870)    

GENERICO 2.500,00 2,57

DIMENSAO COMER-
CIO DE ARTIGOS MED-
ICOS HOSPITALARES 
LTDA

100 MALEATO DE TIMOLOL 0,5 % + 
TARTARATO DE BRIMONIDINA 
0,2% COLÍRIO  (FRASCO COM 5 
ML) (BR0319000) 

EMS 80,00 5,00

PONTAMED FAR-
MACÊUTICA LTDA

101 MANITOL 20% (FRASCO 250ML) 
(BR0299675)  

NT 200,00 4,79

DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS 
BACKES EIRELI

102 MEBENDAZOL 100 MG 
(BR0267692)  

BELMIRAX 3.000,00 0,25

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

103 MEBENDAZOL SUSPENSAO 100 
MG/5ML (FRASCO COM 30ML) 
(BR0267694)  

HELMILAB 500,00 1,441

DIMENSAO COMER-
CIO DE ARTIGOS MED-
ICOS HOSPITALARES 
LTDA

105 MESALAZINA 800 MG 
(BR0292238)  

EMS SIGMA 
PHARMA

3.000,00 0,519

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

106 METRONIDAZOL 100 MG + 
NISTATINA 20.000 UI/G (CREME 
VAGINAL 50 G)  (BR0271355) 

PRATI 1.500,00 7,06

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

108 MULTIVITAMINAS, COM-
POSIÇÃO DE VITAMINAS:VITS: 
A, B1, B2, B3, B5, B6,   B12, C, 
D, E, H, K, COMPOSIÇÃO DE 
SAIS MINERAIS:MINERAIS:CA,-
CL,CR,CU,FE,I, K, MG, MN,MO, 
P, SE, ZN, OUTROS COMPONEN-
TES:ÁCIDO FÓLICO (BR0449112) 

MEGAPOLI 3.000,00 0,084

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

110 NIFEDIPINO 20 MG (BR0267729)  NEO FEDIPINA 100.000,00 0,13

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

111 NIMESULIDA 100 MG (BR0273710)   PRATI 250.000,00 0,089

RG2S DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

113 NISTATINA 100.000 UI + ÓXIDO 
DE ZINCO 200 MG TUBO CON-
TENDO 60 G  (BR0279297) 

BRAINFARMA 800,00 3,90

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

114 NISTATINA 25.000 UI/G CREME 
VAGINA (TUBO COM 60 G) 
(BR0266788)  

GENERICO 1.000,00 3,40



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

MEDICAMENTOS DE 
AZ LTDA

115 NORFLOXACINO 400 MG 
(BR0268851)  

MEDQUIMICA 10.000,00 0,399

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

116 OXALATO DE ESCITALOPRAM 10 
MG (BR0291770)  

RANBAXY FAR-
MACÊUTICA

60.000,00 0,15

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

117 OXALTATO DE ESCITALOPRAM 
20 MG (BR0291771)  

RANBAXY FAR-
MACÊUTICA

40.000,00 0,322

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

118 OXICARBAMAZEPINA 300 MG 
(BR0273257)  

RANBAXY FAR-
MACÊUTICA

10.000,00 0,65

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

119 ÓXIDO DE ZINCO 100MG/G, 
VITAMINA A 1.000 UI/G, VITA-
MINA D 400 UI/G,  POMADA 
DERMATOLÓGICA COM 45G 
(BR0401411) 

BABYMED POM-
ADA AZUL

800,00 2,764

MEDICAMENTOS DE 
AZ LTDA

120 PANTOPRAZOL 40 MG 
(BR0267892)  

MEDQUIMICA 40.000,00 0,152

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

121 PENTOXIFILINA 400 MG 
(BR0268159)   

E.M.S 10.000,00 0,68

DIMENSAO COMER-
CIO DE ARTIGOS MED-
ICOS HOSPITALARES 
LTDA

124 PIROXICAM 20 MG (BR0274036)  GERMED 50.000,00 0,201

GRAMS & GRAMS 
LTDA

125 PREGABALINA 75 MG 
(BR0388712)  

MEDQUIMICA 15.000,00 0,249

DIVCOM A/A 126 PROGESTERONA NATURAL MI-
CRONIZADA  200MG CÁPSULA 
GELATINOSA (BR0273952)  

JUNNO 2.000,00 3,01

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI

128 PROPATILNITRATO 10 MG 
(BR0273135)  

FQM 100.000,00 0,44

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

129 QUETIAPINA 25 MG (BR0272831)  E.M.S 60.000,00 0,145

GRAMS & GRAMS 
LTDA

130 RAMIPRIL 5 MG (BR0276258)  LIBBS 3.000,00 1,442

DIMENSAO COMER-
CIO DE ARTIGOS MED-
ICOS HOSPITALARES 
LTDA

131 RETINOL 50.000 UI/ML + COLE-
CALCIFEROL 10.000 UI/ML FRAS-
CO COM 10 ML  (BR0399414) 

NATULAB 800,00 4,388

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

132 RISPERIDONA 1 MG (BR0272839)  VIVERDAL 70.000,00 0,09

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

133 RISPERIDONA 2 MG (BR0268149)  VIVERDAL 70.000,00 0,10

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

134 RIVAROXABANA 10 MG 
(BR0394103)  

EMS 6.000,00 3,70

SOMA/PR COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

135 RIVAROXABANA 15 MG 
(BR0412092)  

EMS 6.000,00 3,70

CIRURGICA SANTA 
CRUZ COM. DE PRO-
DUTOS HOSPITALA-
RES LTDA

136 RIVAROXABANA 20 MG 
(BR0412091)  

EMS 6.000,00 3,10

F&F DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA

137 ROSUVASTATINA 10 MG 
(BR0282881)  

NOVA QUIMICA 50.000,00 0,17

MERCO SOLUCOES EM 
SAUDE S/A

138 ROSUVASTATINA 20 MG 
(BR0282882)  

RANBAXY FAR-
MACÊUTICA

50.000,00 0,45

PROMEFARMA 
MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA

140 SALBUTAMOL 0,4 MG/ML 
XAROPE (FRASCO COM 100 ML) 
(BR0292331)  

BUTALAB 2.000,00 1,07

GRAMS & GRAMS 
LTDA

141 SALICILATO DE METILA 
0,0333ML/ML + CÂNFORA 
0,0333G/ML +  MENTOL 0,0083G/
ML + TEREBINTINA 0,0833MG/
ML SOLUÇÃO AEROSOL FRASCO 
COM 120ML (BR0317787) 

NEOQUIMICA 30,00 15,99

CMH - CENTRAL DE 
MEDICAMENTOS HOS-
PITALARES - EIRELI

142 SALMETEROL 25 MCG + FLUTI-
CASONA 125 MCG SUSPENSÃO 
ORAL EM AEROSSOL  (120 
DOSES) (BR0332788) 

GSK 100,00 111,75

CENTERMEDI-COMER-
CIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

143 SIMETICONA 75 MG/ML 
(SOLUÇÃO ORAL DE 10 ML) 
(BR0412966)  

LUFBEM 4.000,00 0,93

GRAMS & GRAMS 
LTDA

144 SUCCINATO DE DESVENLAFAXI-
NA 50 MG (BR0405898)  

EMS 5.000,00 0,79

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

145 SULFATO DE GENTAMICINA 80 
MG/2ML (AMPOLA COM 2ML) 
(BR0269759)  

NOVAFARMA 1.500,00 1,139

PHARMA LOG PRODU-
TOS FARMACEUTICOS 
LTDA

146 SULFATO DE GLICOSAMINA 500 
MG + SULFATO DE CONDROITI-
NA 400 MG  (BR0274227) 

ARTROLIVE 30.000,00 0,72

ALTERMED MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR 
LTDA

147 SULFATO DE MAGNÉSIO 10% 
INJETÁVEL (10 ML) (BR0268076)  

SAMTEC 100,00 0,897

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

148 SULFATO DE MORFINA 10 MG 
(BR0271392)  

CRISTÁLIA-DI-
MORF

3.000,00 0,42

CRISTÁLIA  PRODU-
TOS QUIMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA.

149 SULFATO DE MORFINA 10 MG/
ML INJETÁVEL (BR0271392)    

CRISTÁLIA-DI-
MORF

300,00 2,50

INOVAMED HOSPITA-
LAR LTDA

150 SULFATO DE NEOMICINA 5MG 
+ BACITRACINA ZÍNCICA 250 
UI/G, POMADA  DERMATOLÓGI-
CA (BR0273167) 

PRATI DONA-
DUZZI

4.000,00 1,69

GRAMS & GRAMS 
LTDA

151 TOPIRAMATO 100 MG 
(BR0272851)  

EMS 30.000,00 0,28

GRAMS & GRAMS 
LTDA

152 TOPIRAMATO 50 MG (BR0272850)  EMS 30.000,00 0,16

AGIL DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS 
LTDA - ME

153 TRAVOPROSTA COLÍRIO 0,040 
MG (2,5 ML) (BR0268005)  

GEOLAB 40,00 16,90

MEDILAR 
IMPORTAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES S/A

154 VALPROATO DE SÓDIO 300 MG 
(BR0328531)  

ABBOTT 1.000,00 0,604

GRAMS & GRAMS 
LTDA

155 VALSARTANA 160 MG 
(BR0306145)  

ACHE 30.000,00 0,985

GRAMS & GRAMS 
LTDA

156 VALSARTANA 320 MG 
(BR0306146)  

EUROFARMA 30.000,00 1,13

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 45/2021, é de R$ 1.150.640,00 (Um Milhão, Cento e 
Cinqüenta Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
seis dias de julho de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°286/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	26/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:       3MED DISTRIBUIDORA DE MEICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.140,00 (Doze Mil, Cento e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°287/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	26/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  A G KIENEN & CIA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 17.910,00 (Dezessete Mil, Novecentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°288/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	26/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  AGIL DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 22.726,00 (Vinte e Dois Mil, Setecentos e Vinte e Seis 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°289/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	26/07/2021.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.397,20 (Onze Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais e 
Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°290/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	26/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  AR FIORENZANO DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 74.900,00 (Setenta e Quatro Mil e Novecentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°291/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CENTERMEDI-COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 30.417,00 (Trinta Mil, Quatrocentos e Dezessete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°292/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 20.280,00 (Vinte Mil, Duzentos e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°293/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CMH - CENTRAL DE MEDICAMEN-
TOS HOSPITALARES - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-

NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 58.723,00 (Cinqüenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte e 
Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°294/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CRISTÁLIA  PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 71.840,00 (Setenta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°295/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DIMENSAO COMERCIO DE ARTIGOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 20.527,00 (Vinte Mil, Quinhentos e Vinte e Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°296/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPOR-
TADORA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.870,00 (Onze Mil, Oitocentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°297/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS BACKES EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 16.350,00 (Dezesseis Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°298/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DIVCOM A/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 6.020,00 (Seis Mil e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°299/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ECO - FARMAS - COMERCIO DE ME-
DICAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 870,00 (Oitocentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°300/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:        F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 54.747,00 (Cinqüenta e Quatro Mil, Setecentos e Quaren-
ta e Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°301/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  FORMULAS MAGISRAIS MANIPU-
LAÇÕES ESPECIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.411,00 (Cinco Mil, Quatrocentos e Onze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°302/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GRAMS & GRAMS LTDA

Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 309.786,70 (Trezentos e Nove Mil, Setecentos e Oitenta e 
Seis Reais e Setenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°303/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  INOVAMED HOSPITALAR LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 62.341,20 (Sessenta e Dois Mil, Trezentos e Quarenta e 
Um Reais e Vinte Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°304/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  JETHAMED COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 27.350,00 (Vinte e Sete Mil, Trezentos e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°305/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MEDICAMENTOS DE AZ LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.770,00 (Onze Mil, Setecentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°306/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MEDILAR IMPORTAÇÃO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 14.944,00 (Quatorze Mil, Novecentos e Quarenta e Qua-



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

tro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°307/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 72.800,00 (Setenta e Dois Mil e Oitocentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°308/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:   PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 22.370,00 (Vinte e Dois Mil, Trezentos e Setenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°309/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 56.147,00 (Cinqüenta e Seis Mil, Cento e Quarenta e 
Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°310/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  PROMEFARMA MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 49.602,50 (Quarenta e Nove Mil, Seiscentos e Dois Reais 
e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°311/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.

Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:     RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 10.120,00 (Dez Mil, Cento e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°312/2021
Pregão Eletrônico  Nº 045/2021
Data da Assinatura:	27/07/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  SOMA/PR COMERCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COMPLE-
MENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SÁÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 77.240,00 (Setenta e Sete Mil, Duzentos e Quarenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.923, DE 27 DE JULHO DE 2021.

Concede férias ao Diretor do Departamento de Manutenção.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias ao Diretor do Departamento de Manutenção, 
referente ao período aquisitivo do ano de 2020:

SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
SANDRO SEIBERT 26/07/2021 A 24/08/2021

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir de 26/07/2021. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
27 dias do mês de julho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.924 DE 27 DE JULHO DE 2021.

Concede Licença Maternidade a servidora pública Taisa Larice Beilke.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a ser-
vidora pública Taisa Larice Beilke – Auxiliar de Serviços Gerais - PSS, 
do dia 27 de julho de 2021 a 23 de novembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 27 dias do mês de julho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 03/2021

EDITAL

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO

A classificação FINAL dos candidatos aprovados no PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS POR PRAZO 
DETERMINADO, de acordo com o disposto na Lei Municipal artigo 3º 
da lei 1.450/2013, de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. IX, da Constitu-
ição Federal, visando a contratação de servidores públicos, em Regime 
Jurídico Especial de Previdência Social para desenvolver trabalhos de 
Auxiliar Administrativo (contrato 2022).

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
(CONTRATO 2022)
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 
Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
    1. Raquel Albano 12.340.454-8 80,65
    2. Rodrigo Camargo de Vargas 7.209.383-6 71,75
    3. Jian Fabricio da Cunha 9.893.246-1 62,74
    4. Ricardo Luigui Zivko 13.730.068-0 58,84
    5. Juliana Bello da Silva 8.609.119-6 57,71
    6. Nei Rodrigo Loeblein 10.289.468-5 55,00
    7. Steffany Hryciuk Gonçalves 13.525.270-0 54,45
    8. Solange Cardozo 7.614.967-4 52,75
    9. Ana Paula Sandri Soares 9.015.839-2 52,74
    10. Lucas Alexandre Cembrani 10.652.085-2 52,00
    11. Cristiane dos Santos Silva Schmitz 8.449.329-5 51,95
    12. Fabiana Schulz Padilha 10.226.964-0 51,05
    13. Gilmara Teresinha Gava 8.367.730-9 49,00
    14. Dieimes Adrial P az da Silva 13.697.605-2 49,00
    15. Matheus Carlos Gebing 9.888.913-2 48,07
    16. Jaqueline Ferreira da Cruz Ev Loeblein 13.079.294-4 46,00
    17. Andressa Rauber 10.652.111-5 46,00
    18. Willian Cecato dos Santos 112.142.957-3 45,84
    19. Zuleide Machado Veit 7.077.200-0 44,75
    20. Emanuel Rodrigo Kurz 13.241.940-0 44,00
    21. Idiane Regina França Tavares 8.585.126-8 41,80
    22. Jackeline Carneiro da Silva 10.262.893-4 40,80
    23. Jéssica Simon 12.994.057-3 40,75
    24. Márcia Daniela Michel 10.846.063-6 39,25
    25. Kátia Tatiane Pereira 34.037.042-7 36,00
    26. Jocemara Teresinha Kochhonn 8.586.494-7 35,00
    27. Deise Dluzniewski 10.262.619-2 34,51
    28. Claúdia Nara do Prado 9.767.240-4 33,00
    29. André Felipe Libarde 12.635.467-3 33,00
    30. Suéli Aparecida Piski Neves 13.045.839-4 31,25
    31. Gesiani Dinara Rodrigues de Lima 9.446.605-9 31,00
    32. Kelli de Campo Quadros 10.529.768-9 31,00
    33. Thais Cristina Dick Cardozo de Oliveira 13.848.643-5 31,00
    34. Eduardo Lucas Ceuchuk Hoiça 13.360.647-5 31,00
    35. Gabrieli Tainá de Lara 12.847.236-3 31,00
    36. Elidiane de Lima Jung 13.684.653-1 30,00
    37. Luiz Carlos Trabach 9.223.001-5 29,97
    38. Cristiana Eduarda da Silva Cavalheiro 12.931.874-0 27,95
    39. Anderson Igomar Antônio 12.446.582-6 27,75
    40. Daiane Marlize Neuhaus Dal Cortivo 14.314.305-8 25,00
    41. Edineia Byk 13.818.067-0 23,60
    42. Lasgrael Tiago Bolfe 10.652.051-8 23,58
    43. Tiago Wessler 12.810.464-0 22,60
    44. Micheli Zanardi 8.588.554-4 19,75
    45. Adriana Wolf 10.414.777-1 19,00
    46. Bruno Sérgio Veit 13.836.034-2 18,92
    47. Diego Rozek 13.872.596-0 18,50
    48. Lúcia Maria Nunes 4.625.926-2 18,10
    49. Maria do Socorro Barbosa Sousa 2.315.042 18,00
    50. Daniela Lourenço da Silva 13.677.509-0 17,80
    51. Roberto Carlos Pires dos Santos 13.695.021-5 16,46
    52. Camila Gabriela Pagani 8.11.037-9 15,75
    53. Gislâine Ferreira 12.401.419-0 15,00
    54. Djuliana Emmel Assis 13.885.525-2 14,00
    55. Natália Fernanda Wendland 12.403.629-1 14,00
    56. Juliana  Fátima  Falcade 13.614.475-8 13,00

    57. Samuel Gafski Winck 13.068.135-2 11,25
    58. Junia Mara Luiza de Souza 10.501.510-0 10,00
    59. Caio Charles Andrade Pessoa 132.375-5 9,00
    60. Joseana Grandi 6.684.439-0 8,25
    61. Maricy Kelly de Oliveira 14.703.389-3 8,20
    62. Lidiane Cristina França 10.139.033-0 8,00
    63. Kesia Cristina Lima dos Santos 13.012.852-1 7,00
    64. Rosemilda Zipperer 8.467.634-9 6,00
    65. Leticia Marina Hosda 13.435.636-7 6,00
    66. Tácila Roberta Neú 13.981.440-1 6,00
    67. Mateus Enrique Fagundes 13.716.602-0 6,00
    68. Micheli Cristina Borger Ferreira 13.585.605-3 6,00
    69. Mariluz de Oliveira e Silva 3.201.940-4 5,50
    70. Alesandra Schindler 13.868.042-8 4,69
    71. Raquel Amanda Blasi 10.651.818-1 4,51
    72. Isadora Tayna da Silva 10.251.936-1 3,00
    73. Maria Luiza Ackermann 12.996.363-8 3,00
    74. Lecir da Silva de Souza 6.665.392-7 1,00
    75. Lessi da Silva Pinto 8.642.524-6 1,00
    76. Ana Karoliny Lemes Martins 493.284-4 1,00
    77. Soloedes Rodrigues de Mera 10.844.456-8 1,00
    78. Richelli Eduarda Watte 12.518.881-8 1,00
    79. Eduarda Gabriela Antunes 13.343.660-0 1,00
    80. Beatriz Drebes 15.242.691-7 1,00
    81. Thais Fernanda Hechann 13.601.164-2 1,00

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
(CONTRATO 2022)
LISTAGEM DE CANDIDATOS COTISTAS

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
    1. Ricardo Luigui Zivko 13.730.068-0 58,84
    2. Claúdia Nara do Prado 9.767.240-4 33,00
    3. André Felipe Libarde 12.635.467-3 33,00
    4. Cristiana Eduarda da Silva Cavalheiro 12.931.874-0 27,95
    5. Anderson Igomar Antônio 12.446.582-6 27,75
    6. Edineia Byk 13.818.067-0 23,60
    7. Micheli Zanardi 8.588.554-4 19,75
    8. Maria do Socorro Barbosa Sousa 2.315.042 18,00
    9. Gislâine Ferreira 12.401.419-0 15,00
    10. Samuel Gafski Winck 13.068.135-2 11,25
    11. Junia Mara Luiza de Souza 10.501.510-0 10,00
    12. Caio Charles Andrade Pessoa 132.375-5 9,00
    13. Kesia Cristina Lima dos Santos 13.012.852-1 7,00
    14. Tácila Roberta Neú 13.981.440-1 6,00
    15. Maria Luiza Ackermann 12.996.363-8 3,00
    16. Soloedes Rodrigues de Nera 10.844.456-8 1,00

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
(CONTRATO 2022)
LISTAGEM DE CANDIDATOS DEFICIENTES

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
    1. Suéli Aparecida Piski Neves 13.045.839-4 31,25

Registre-se e Publique-se.

Capanema, 28 de julho de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR PRAZO DETERMINADO Nº 03/2021

EDITAL

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo 
Bellé, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO

A classificação FINAL dos candidatos aprovados no PROCESSO SELE-
TIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS POR PRAZO 
DETERMINADO, de acordo com o disposto na Lei Municipal artigo 3º 
da lei 1.450/2013, de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. IX, da Constitu-
ição Federal, visando a contratação de servidores públicos, em Regime 
Jurídico Especial de Previdência Social para desenvolver trabalhos de 
Auxiliar de Serviços Gerais.

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
    1. Maria Fatima Hennicka 6.063.008-9 77,83
    2. Taisa Larice Bielke 10.263.623-0 76,60
    3. Roselete Delci Ulrich Brincher de Moura 7.911.945-8 74,38
    4. Micheli Zanardi 8.586.554-4 73.75
    5. Josiane Paula Langer Dopke 10.652.127-1 73,13
    6. Cristiano Rogerio Brum 12.540.221-6 71,60
    7. Ivanete Pinheiro dos Santos 8.143.227-9 67,38
    8. Maria do Socorro Barbosa Souza 2.315.042 67,22
    9. Gerta Dopke 6.063.060-7 60,75
    10. Cleide Marcele David 8.586.492-0 53.34
    11. Joana Vanderleia Martins Luft 5.792.038-6 52,35
    12. Leonice Simon 7.541.045-0 45,60
    13. Karine Schmalz 13.020.107-5 41,89
    14. Jennifer Nubia de Col 12.398.133-2 39,92
    15. Vera Lucia Rodrigues Bassegio 6.018.869-6 39,60
    16. Loni Nunes Ozuna 6.119.594-7 36,36
    17. Viviane Jocemara Escher da Rosa 7652.544-6 36,00
    18. Nei Rodrigo Loeblein 10.289.468-5 34,75
    19. Rosiclei Carvalho 10.226.019-8 31,62
    20. Geiza Florencio da Rocha 9.180.414-0 30,25
    21. Lucimara Carini da Cruz Walker 10.190.948-4 29,68
    22. Edina Henckes Rohr 10.249.817-8 29,19
    23. Rosicler Cristina Rodrigues de Lima dos Santos 6.889.820-0 28,85
    24. Jezilaine Dluzniewski 12.316.620-5 28,07
    25. Edileuza Aparecida Schuastz 8.838.641-8 26,21
    26. Nadie Karina Padilha 9.168.528-0 25,55
    27. Cláudia Nara do Prado 9.767.240-7 23,84
    28. Juçara Stein 13.696.251-5 23,22
    29. Nelci Pereira de Lima 7.851.862-6 23,05
    30. Dieime Taina Paz da Silva 13.697.670-2 22,35
    31. Aline Franciele Dullius 10.652.021-6 21,32
    32. Suzana dos Santos 70.853.116-32 20,85
    33. Roberta Xantele Rodrigues Schwandes 9.855.534-0 20,15
    34. Donizete Bugs da Silva 12.935.132-2 20,02
    35. Jéssica Simon 12.994.057-3 19,35
    36. Margarida de Siqueira Nunes 10.103.109-8 18,85
    37. Adriana Wolf 10.414.777-1 18,63
    38. Solange da Motta 8.570.824-4 18,30
    39. Alice Aparecida Dullius 13.672.479-7 17,85
    40. Cristiane Luiza Schlosser Vanzela 10.406.917-7 17,40
    41. Ivonete dos Santos da Rocha 8.381.492-6 16,20
    42. Maria Rosa dos Santos 8.602.095-5 15,60
    43. Leroni da Silva 7.182.412-8 15,00
    44. Eliziane Cristina Fagundes 12.551.982-2 14,93
    45. Daniela Lourenço da Silva 13.677.509-0 14,54
    46. Jucieli Aparecida Rohr 12.801.236-2 14,35
    47. Vandoir de Avila 8.156.561-9 14,25
    48. Dalliane Wieczorek 8.574.037-7 14,11
    49. Cleonice Maria Henz Muller 4.098.968-4 14,00
    50. Jaqueline Ferreira da Cruz Ev Loeblein 13.079.294-4 13,25
    51. Nair Lucia Baierle Bolfe 6.684.431-5 13,00
    52. Rosemilda Zipperer 8.467.634-9 12,72
    53. Chaiane Werena Theisen Zanon 12.800.584-6 12,00
    54. Lucimara Ribeiro do Prado 41.118.356-01 11,60
    55. Luis Gonzaga Lima Gomes 1.986.139 10,98
    56. Luciana de Fatima Ribeiro do Prado 41.048.956.61 10,85
    57. Iliani Valmi Honnef Botin 7.909.185-5 10,72
    58. Tatiane Leticia Ficanha Stadtlober 8.482.471-2 10,50
    59. Clenir Maria Escher Gerhardt 8.574.057-1 10,47
    60. Cíntia Bentes de Andrade 751.155 10.42
    61. Rita de Cassia Maciel 12.684.446-8 10,42
    62. Eliane da Silva Baldoino 13.149.560-78 10,35
    63. Édna Wolf 6.587.695-7 10,25
    64. Debora Ribeiro 10.529.405-0 10,05
    65. Suzana Francielle Giaretta 7.618.652-9 10,00
    66. Adriana Knop Dopke 9.356.140-6 9,75
    67. Angélica Lourenço da Silva Tulio 12.534.040-7 9,60
    68. Matheus Henrique Dressler 12.705.510-6 9,25
    69. Carla Graciele Erhart 8.697.447-9 8,75
    70. Ianara Muana Deila 552.678-4 8,75
    71. Andréia Piechmienski 9.569.426-8 8,25
    72. Veloni Teresinha Rasbold 4.551.688 8,00
    73. Cleci Meireles dos Santos Parcianello 9.678.951-3 7,50
    74. Cristierle Lucivane Janner 9.151.328-5 7,25
    75. Gabrieli Tainá de Lara 12.847.236-3 7,00
    76. Ana Lilian Marks Vesmeski 10.912.461-3 6,97
    77. Lucia Maria Nunes 4.625.926-2 6,75
    78. Vanessa Paris 6.065.236 6,56
    79. Maicon Gustavo Pilatti 7.567.686-7 6,50
    80. Marize Teresinha Rodrigues de Lima Vanderlinde 54.577.671-5 6,00
    81. Ana Cristina Cardoso da Silva 11.051.922-2 6,00
    82. Marilei Angelita Feistauer 7.278.202-0 5,33
    83. Valmi Maria Paradzinski 5.098.841-4 4,92
    84. Luis Felipe Avila da Silva 9.761.644-2 4,25
    85. João de Souza 3.567.809-3 4,00
    86. Veronica Aparecida Machado 13.357.387-9 2,87
    87. Nayara do Socorro Miranda da Silva Trabach 14.652.286-6 2,75
    88. Tatiane Murineli Pereira 10.136.638-3 1,64
    89. Deli Patricia Pires Machado 10.912.384-6 1,64
    90. Antonia Rodrigues Ferreira 614.785 1,00
    91. Fernanda Caroline Schons Illes 10.630.253-7 0,75
    92. Maria Kremer 746.526.219-49 0,00
    93. Timoteo Herzog 14.218.488-5 0,00
    94. Loreci de Oliveira 7.625.382-0 0,00
    95. Gilson Florencio da Rocha 9.890.853-6 0,00
    96. Marciana Bloch 10.846.174-8 0,00
    97. Vanessa da Luz da Silva 10.268.885-6 0,00
    98. Dani Stein 10.534.877-0 0,00
    99. Karine Vargas da Silva 10.369.982-7 0,00
    100. Gislâine Ferreira 12.401.419-0 0,00
    101. Elidiane de Lima Jung 13.684.653-1 0,00
    102. Daniela Frederich Kommers 13.509.445-5 0,00
    103. Jackeline Carneiro da Silva 10.262.893-4 0,00

    104. Erica Maiara Brum Schuastz 14.188.914-1 0,00
    105. Erika Viviana Almeida Villar 14.190.213-0 0,00
    106. Paulo Cesar Gebing Junior 10.324.348-3 0,00
    107. Maria Luiza Ackermann 12.996.363-8 0,00

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE CANDIDATOS COTISTAS

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
    1. Micheli Zanardi 8.586.554-4 73.75
    2. Maria do Socorro Barbosa Souza 2.315.0422 67,22
    3. Rosiclei Carvalho 10.226.019-0 31,62
    4. Geiza Florencio da Rocha 9.180.414-0 30,25
    5. Lucimara Carini da Cruz Walker 10.190.948-4 29,68
    6. Jezilaine Dluzniewski 12.316.620-5 28,07
    7. Nadie Karina Padilha 9.168.528-0 25,55
    8. Claudia Nara do Prado 9.767.240-7 23,84
    9. Nelci Pereira de Lima 7.851.862-6 23,05
    10. Ivonete dos Santos da Rocha 8.381.492-6 16,20
    11. Maria Rosa dos Santos 8.602.095-5 15,60
    12. Luciana de Fatima Ribeiro do Prado 41.048.956.61 10,85
    13. Cíntia Bentes de Andrade 751.155 10.42
    14. Rita de Cassia Maciel 12.684.446-8 10,42
    15. Cristierle Lucivane Janner 9.151.328-5 7,25
    16. Luis Felipe Avila da Silva 9.761.644-2 4,25
    17. Nayara do Socorro Miranda da Silva Trabach 14.652.286-6 2,75
    18. Deli Patricia Pires Machado 10.912.384-6 1,64
    19. Antonia Rodrigues Ferreira 614.785 1,00
    20. Maria Kremer 746.526.219-49 0,00
    21. Gilson Florencio da Rocha 9.890.853-6 0,00
    22. Vanessa da Luz da Silva 10.268.885-6 0,00
    23. Gislaine Ferreira 12.401.419-0 0,00
    24. Erica Maiara Brum Schuastz 14.188.914-1 0,00
    25. Erika Viviana Almeida Villar 14.190.213-0 0,00
    26. Maria Luiza Ackermann 114.323.279-84 0,00

CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE CANDIDATOS DEFICIENTES

Ordem de Classificação Nome do Candidato RG Nota
    1. Maicon Gustavo Pilatti 7.567.686-7 6,50

Registre-se e Publique-se.

Capanema, 28 de julho de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 22/07/21 826,93
FNAS – BL GBF – 27.441-0 22/07/21 2.372,60
FNAS – BL MAC APAE – 30.319-4 22/07/21 330,50
FNDE – FUNDEB – 30665-7 27/07/21 28.111,07

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 1 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JULHO/2020 A JUNHO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1,00

LIQUIDADAS

07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

0,001.218.476,4492.056,56 97.070,11 89.815,58 93.623,50 91.912,62 141.908,53 99.998,17 95.697,33 99.805,78 98.895,99 102.198,32 115.493,95DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

0,001.218.476,4492.056,56 97.070,11 89.815,58 93.623,50 91.912,62 141.908,53 99.998,17 95.697,33 99.805,78 98.895,99 102.198,32 115.493,95Pessoal Ativo

0,001.012.150,1876.079,81 80.721,11 74.227,76 77.374,80 75.960,85 118.097,97 82.643,12 79.088,71 82.972,98 82.088,83 84.461,43 98.432,81     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00206.326,2615.976,75 16.349,00 15.587,82 16.248,70 15.951,77 23.810,56 17.355,05 16.608,62 16.832,80 16.807,16 17.736,89 17.061,14     Obrigações Patronais

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Pessoal Inativo e Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensões

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Outros Benefícios Previdenciários

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Instrução Normativa TCE/PR 56/2011

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Pensionistas

0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     IRRF

0,001.218.476,4492.056,56 97.070,11 89.815,58 93.623,50 91.912,62 141.908,53 99.998,17 95.697,33 99.805,78 98.895,99 102.198,32 115.493,95DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

71.075.618,79RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

71.075.618,79RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

1.218.476,44DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 1,71%

4.264.537,13LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

4.051.310,27LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 5,7%



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO

Página: 2 / 2

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

JULHO/2020 A JUNHO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

1,00

LIQUIDADAS

07/2020 08/2020 09/2020 10/2020 11/2020 12/2020 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(b)

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL AJUSTADAVALOR

3.838.083,41LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 5,4%

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

JANEIRO A JUNHO DE 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

DÍVIDA CONSOLIDADA
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 0,00 0,00 0,00

Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Dívida Contratual 0,00 0,00 0,00

Empréstimos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,00 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00 0,00

   Internos 0,00 0,00 0,00

   Externos 0,00 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociação de dívidas 0,00 0,00 0,00

   De Tributos 0,00 0,00 0,00

   De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

   De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

   Do FGTS 0,00 0,00 0,00

   Com Instituição Não financeira 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais 0,00 0,00 0,00

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos 0,00 0,00 0,00

Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES (II) 0,00 1.170.821,18 0,00

  Disponibilidade de Caixa 0,00 1.170.821,18 0,00

    Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 1.170.821,18 0,00

    (-) Restos a pagar processados 0,00 0,00 0,00

 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) 0,00 (1.170.821,18) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 66.466.639,17 71.075.618,79 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 1.320.000,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 65.146.639,17 71.075.618,79 0,00

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI) 0,00 0,00 0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI) 0,00 (1,65) 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%) 78.175.967,00 85.290.742,55 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%) 70.358.370,30 76.761.668,29 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS 0,00 0,00 0,00

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 0,00 0,00 0,00

PASSIVO ATUARIAL 0,00 0,00 0,00

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,00 0,00 0,00

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JANEIRO A JUNHO DE 2021

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

GARANTIAS CONCEDIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

AOS ESTADOS (I) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICÍPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI) 71.075.618,79 0,0066.466.639,17

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) 0,00 0,001.320.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 71.075.618,79 0,0065.146.639,17

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,000,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 15.636.636,13 0,0014.622.660,62

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – <%> 14.072.972,52 0,0013.160.394,56

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
até o 2º Semestreaté o 1º Semestre

SALDO EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021

DOS ESTADOS (VII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

     Em Garantia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) 0,00 0,000,00

MEDIDAS CORRETIVAS 0,00 0,000,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN



14 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

JANEIRO A JUNHO DE 2021

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Semestre de Até o Semestre de
Referência (a)Referência

  Mobiliária 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

  Contratual 0,00 0,00

    Interna 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (I) 0,00 0,00

    Externa 0,00 0,00

      Empréstimos 0,00 0,00

      Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00

      Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

      Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00

      Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação ¹ (II) 0,00 0,00

TOTAL (III) 0,00 0,00

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL
AJUSTADA

RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) 71.075.618,79  -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00  -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) 71.075.618,79  -

OPERAÇÕES VEDADAS (VII) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII)= (IIIa + VII - Ia - IIa) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS 11.372.099,01 16,00 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) 10.234.889,11 14,40 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA 4.975.293,32 7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No Semestre de Até o Semestre de
Referência (a)Referência

  Parcelamento de Dívidas 0,00 0,00

    De Tributos 0,00 0,00

    De Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00

    Do FGTS 0,00 0,00

  Operações de restruturação e recomposição do principal de dívidas 0,00 0,00



15 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

01/2021 À 12/2021

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Demais

Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

(h)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Do Exercício

(c)

De Exercício
Anteriores

(b)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(g) = (a – (b + c + d + e))

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)
(i) = (g - h)

Recursos Livres 0,000,0097.125,990,001.479.017,94 2.708,470,00 1.381.891,950,00 1.379.183,48

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 0,000,0097.125,990,001.479.017,94 2.708,470,00 1.381.891,950,00 1.379.183,48

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,000,00 0,000,00 0,000,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0,000,0097.125,990,001.479.017,94 2.708,470,00 1.381.891,950,00 1.379.183,48



16 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO A JUNHO DE 2021

LRF, art. 48 - Anexo 6

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Página: 1 / 1

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa total com pessoal - DTP

Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF )

Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida consolidada líquida

Limite definido por resolução do senado federal

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das garantias concedidas

Limite definido por resolução do senado federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de crédito internas e externas

Operações de crédito por antecipação da receita

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas

Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita

1.218.476,44 1,71

4.264.537,13 6,00

4.051.310,27 5,70

Presidente da Câmara

ERCIO MARQUES SCHAPPO

Contador Legislativo

ALESSANDER BUSSOLA

CRC: PR-074224/O-2

Controlador Interno

CLAUDETE REZENDE BALZAN

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O SEMESTRE

Receita Corrente Liquida 71.075.618,79

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 71.075.618,79

Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 3.838.083,41 5,40

71.075.618,79Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal



17 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019, referente ao Pro-
cesso Licitatório nº 01/2019, Dispensa nº 01/2019, de Monitoramento 
remoto de sistemas de alarmes da Câmara Municipal de Capanema-PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA – ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público interno, com na sede e foro nesta ci-
dade de Capanema/PR, na Rua Padre Cirilo, nº 1589, Centro, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.566.281/0001-07, neste ato representada pelo seu 
Presidente, Sr. Ercio Marques Schappo, portador da Carteira de Identi-
dade nº 5.498.888-5 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 008.060.829-92, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro a 
empresa MEDEIROS E ROVEDA LTDA, com sede e foro na cidade 
de Capanema, na Rua Rio de Janeiro, nº 823, Bairro Centro, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.302.019/0001-02, neste ato representada pelo seu 
representante legal, Sr. Jair de Medeiros, portador do RG nº 1.638.314 
SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 451.189.309-87, doravante denomi-
nada CONTRATADA, tendo em vista os termos do art. 57, inciso II e 
art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93 e de acordo com o que consta no Pro-
cesso Licitatório nº 01/2019 – Dispensa nº 01/2019, resolvem celebrar 
o SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2019, que se 
regerá pelas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO TERMO ADITIVO

1.1 O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração da Cláusula 
Sexta, item 6.2 do Contrato nº 02/2019, alterando a índice a ser utiliza-
do para o reajuste, o qual passa a ser o Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC, com base no art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93; a 
prorrogação da vigência do respectivo Contrato, assim como o reajuste 
do valor contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

2.1 Pelo presente instrumento a Cláusula Sexta, item 6.2 do Contrato nº 
02/2019, passa a ter a seguinte redação:

6.2 - O valor da remuneração mensal poderá ser reajustado a cada 12 
(doze) meses, com base na variação do INPC – Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor, calculado pelo IBGE, ou por outro índice oficial 
que venha refletir a variação da inflação do período.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO

3.1 O prazo de vigência do Contrato nº 02/2019 fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 02/08/2021 e estendendo-se até 
01/08/2022.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1 O valor será reajustado conforme o índice INPC – Índice Nacion-
al de Preços ao Consumidor, referente ao mês de junho/2021, ou seja, 
9,22% (nove vírgula vinte e dois por cento), sendo o valor mensal de R$ 
140,64 (cento e quarenta reais e sessenta e quatro centavos), perfazendo 
um total nos 12 (doze) meses de R$ 1.687,68 (mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e sessenta e oito centavos). 

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da 
Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com 
amparo no estabelecido na Cláusula Oitava – da Vigência do Contrato 
nº 02/2019 e disposições do art. 57, inciso II e art. 65, inciso II, “d”, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6.1 Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no 
contrato originário (nº 02/2019), no que não contrariem o presente Ter-
mo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Mu-
nicipal, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Órgão: 01 – CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01 – CÂMARA MUNICIPAL
Funcional: 01.031.0101.2.001 – ATIVIDADES DA CÂMARA MUNIC-
IPAL
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00.00.00.00 1001 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
Detalhamento do elemento: 3.3.90.39.77.99.00.00 – VIGILÂNCIA DE-
MAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO. 

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

8.1 A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, em 
seu Diário Oficial, conforme determina o artigo 61, parágrafo único, da 
Lei Federal nº 8.666/93. 

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo aditivo 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, 
as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE e CONTRATADA. 

Capanema/PR, 26 de julho de 2021.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente da Câmara Municipal de Capanema

JAIR DE MEDEIROS
Representante Legal da Contratada
Medeiros e Roveda Ltda.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020, referente ao Pro-
cesso Licitatório nº 05/2020, Dispensa nº 02/2020, de Contratação de 
serviços de telecomunicações para implementação, instalação, operação 
e manutenção de um circuito de acesso estável à Internet através de fibra 
óptica da Câmara Municipal de Capanema-PR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA – ESTADO DO PARANÁ, 
pessoa jurídica de direito público interno, com na sede e foro nesta ci-
dade de Capanema/PR, na Rua Padre Cirilo, nº 1589, Centro, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.566.281/0001-07, neste ato representada pelo seu 
Presidente, Sr. Ercio Marques Schappo, portador da Carteira de Identi-
dade nº 5.498.888-5 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 008.060.829-92, 
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro 
a empresa II TELECOM LTDA, com sede e foro na cidade de Planal-
to, Estado do Paraná, na Av. Caxias do Sul, nº 447, Centro, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.812.889/0001-04, neste ato representada pelo seu 
representante legal, Sr. RAFAEL IRUAN KOLAS, portador da Carteira 
de Identidade RG nº 9.605.988-4, inscrito no CPF sob o nº 073.058.729-
03, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista os termos 
do art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas respectivas alterações e de 
acordo com os autos do Contrato, resolvem assinar o presente TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020, que se regerá pelas seguintes 
cláusulas:



18 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2021 - EDIÇÃO 0780

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo decorre de: a) autorização do Presidente 
da Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, 
com amparo no estabelecido na Cláusula Sexta – da Vigência e Pror-
rogação do Contrato nº 07/2020; b) manifestação de concordância na 
prorrogação e renúncia do reajustamento dos valores por parte da con-
tratada (fl. 65 dos autos) e; c) disposições do art. 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência do Contrato nº 07/2020 fica prorrogado por mais 
12 (doze) meses, iniciando-se em 02/08/2021 e estendendo-se até 
01/08/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor contratado não será reajustado e manterá o valor mensal de R$ 
85,00 (oitenta e cinco reais), perfazendo um total nos 12 (doze) meses 
de R$ 1.020,00 (mil e vinte reais).

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo decorre de autorização do Presidente da 
Câmara Municipal de Capanema, arquivada no setor competente, com 
amparo no estabelecido na Cláusula Sexta – da Vigência e Prorrogação 
do Contrato nº 07/2020 e disposições do art. 57, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no con-
trato originário (nº 07/2020), no que não contrariem o presente Termo 
Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programadas em 
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Câmara Mu-
nicipal, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Órgão: 01 – CÂMARA MUNICIPAL
Unidade: 01 – CÂMARA MUNICIPAL
Funcional: 01.031.0101.2.001 – ATIVIDADES DA CÂMARA MUNIC-
IPAL
DOTAÇÃO: 3.3.90.40.00.00.00.00 1001 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Detalhamento do elemento: 3.3.90.40.97.00.00 DESPESAS COM TELE-
PROCESSAMENTO. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo, em seu 
Diário Oficial, conforme determina o artigo 61, parágrafo único, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

E, por estarem justos e acordados, lavrou-se o presente termo aditivo 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, 
as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE e CONTRATADA. 

Capanema/PR, 26 de julho de 2021.

ERCIO MARQUES SCHAPPO
Presidente da Câmara Municipal de Capanema

RAFAEL IRUAN KOLAS
Representante Legal da Contratada
II Telecom Ltda



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2021-07-28T10:04:04-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




